
BOE núm. 120 Sábado 17 mayo 2008 23685

quinientos cuarenta y cinco, otorgada ante el notario del Ilustre Colegio de 
Madrid don Rafael Bonardell Lenzano, modificada en Madrid, mediante 
escritura pública de 16 de noviembre de 2007, número tres mil seiscientos 
veintidós, otorgada ante el mismo notario, y subsanada por diligencia de 11 
de abril de 2008 en Madrid ante el mismo Notario.

Segundo. Domicilio y ámbito de la Fundación.–El domicilio de la Fun-
dación quedó establecido en la ciudad de Madrid, en la calle Velázquez, número 
10, código postal 28001, y su ámbito de actuación se desarrollará principal-
mente en las Comunidades Autónomas de Madrid, País Vasco, Comunidad 
Valenciana, Castilla y León, Castilla-La Mancha y Extremadura.

Tercero. Dotación.–Se estableció como dotación de la Fundación la 
cantidad de treinta mil euros (30.000 euros). La dotación consistente en 
dinero, ha sido íntegramente desembolsada, mediante su ingreso en enti-
dad bancaria.

Cuarto. Fines de la Fundación.–En los Estatutos que han de regir la 
Fundación, incorporados a la escritura de constitución a que se refiere el 
antecedente de hecho primero, figuran como fines de la Fundación los 
siguientes: 1.º El fomento de la cultura y el deporte, la defensa de los 
derechos humanos, cívicos, educativos, culturales y deportivos. 2.º La 
promoción de los valores constitucionales y la defensa de los principios 
democráticos.

Quinto. Patronato.–El gobierno, representación y administración de 
la Fundación se encomienda a un Patronato, cuyos miembros ejercerán sus 
cargos de patrono gratuitamente y que se obliga a la rendición de cuentas al 
Protectorado.

Inicialmente, el Patronato queda constituido por: Presidente: Don Jaime 
Ugarte Pastor; Vicepresidente: Don José Ramón Vecino Gay; Secretario y 
Tesorero: Don José Antonio Ferreño Morales.

En la escritura de constitución consta la aceptación de los cargos indi-
cados por parte de las personas anteriormente citadas.

Fundamentos jurídicos

Primero.–Resultan de aplicación para la resolución del expediente:

El artículo 34 de la Constitución Española, que reconoce el derecho a 
fundar para fines de interés general.

La Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones.
El Reglamento de Fundaciones de Competencia Estatal, aprobado por 

el Real Decreto 1337/2005, de 11 de noviembre.
El Reglamento del Registro de Fundaciones de Competencia Estatal, 

aprobado por el Real Decreto 384/1996, de 1 de marzo.
El Real Decreto 1611/2007, de 7 de diciembre, por el que se aprueba el 

Reglamento del Registro de Fundaciones de competencia estatal.
La Orden CUL/2591/2004, de 22 de julio, en virtud de la cual se delegan en el 

titular de la Secretaría General Técnica del Departamento las competencias 
relativas al Protectorado y Registro de Fundaciones atribuidas al Ministro.

Segundo.–Según los artículos 35.1 de la Ley 50/2002 y 43.b) del Regla-
mento de Fundaciones de Competencia Estatal, la inscripción de las Fun-
daciones requerirá el informe favorable del Protectorado en cuanto a la 
idoneidad de los fines y en cuanto a la adecuación y suficiencia dotacional, 
procediendo, en este caso, un pronunciamiento favorable al respecto.

Tercero.–Según las Disposiciones Transitorias cuarta de la Ley de Fun-
daciones y primera del Real Decreto 1611/2007, hasta tanto no entre en 
funcionamiento el Registro de Fundaciones de competencia estatal, subsis-
tirán los actualmente existentes, por lo que procede la inscripción de la 
Fundación Zintzoki Cultura y Deporte en el Registro de Fundaciones del 
Ministerio de Cultura.

Por todo lo cual, resuelvo:

Inscribir en el Registro de Fundaciones del Departamento la denomi-
nada Fundación Zintzoki Cultura y Deporte, de ámbito estatal, con domici-
lio en la ciudad de Madrid, en la calle Velázquez, número 10, código pos-
tal 28001, así como el Patronato cuya composición figura en el quinto de los 
antecedentes de hecho.

Notifíquese a los interesados a los efectos previstos en el artículo 58.2 
de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Adminis-
traciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, modificada 
por la Ley 4/1999, de 13 de enero.

Madrid, 25 de abril de 2008.–El Ministro de Cultura, P. D. (Orden 
CUL/2591/2004, de 22 de julio), la Secretaria General Técnica del Ministerio 
de Cultura, Concepción Becerra Bermejo. 

 8718 ORDEN CUL/1372/2008, de 11 de abril, por la que se 
ejerce el derecho de tanteo para el Estado sobre un lote en 
subasta celebrada en la sala El Remate Subastas, de 
Madrid.

A propuesta de la Directora General del Organismo Autónomo Biblio-
teca Nacional y en aplicación del artículo 41.2 del Real Decreto 111/1986, 

de 10 de enero, de desarrollo parcial de la Ley 16/1985, de 25 de junio, del 
Patrimonio histórico español, he resuelto:

Primero.–Ejercer el derecho de tanteo por el Estado sobre el lote que 
se reseña en el anexo y que fue subastado el día 10 de abril de 2008 en la 
sala El Remate Subastas, de Madrid.

Segundo.–Que se abone a su propietario el precio de remate por 
importe de 3.000 euros, más los gastos correspondientes que deberá cer-
tificar la sala de subastas.

Tercero.–El lote se adquiere con destino a la Biblioteca Nacional, que-
dando depositado en su Departamento de Patrimonio Bibliográfico.

Lo que comunico para su conocimiento y efectos.
Madrid, 11 de abril de 2008.–El Ministro de Cultura, P. D. (Orden 

CUL/2591/2004, de 22 de julio), la Subsecretaria de Cultura, María Dolores 
Carrión Martín.

ANEXO

84. Retana, Álvaro de. Trajes estilizados de las regiones de España. 
Mujeres célebres. Figurines teatrales creados por. Fuerte de San Cristóbal 
(Pamplona), 1941, 3.000 euros. 

MINISTERIO 
DE SANIDAD Y CONSUMO

 8719 RESOLUCIÓN de 22 de abril de 2008, de la Secretaría 
General de Sanidad, por la que se publica el Acuerdo de 
encomienda de gestión entre el Ministerio de Sanidad y 
Consumo y el Instituto de Salud Carlos III, para el desa-
rrollo de actividades de formación e investigación relacio-
nadas con el desarrollo de las líneas estratégicas comunes 
de la Inspección Sanitaria del Sistema Nacional de 
Salud.

Suscrito el 16 de abril de 2008, Acuerdo de Encomienda de Gestión 
entre el Ministerio de Sanidad y Consumo y el Instituto de Salud Carlos III 
para el desarrollo de actividades de formación e investigación relaciona-
das con el desarrollo de las líneas estratégicas comunes de la Inspección 
Sanitaria del SNS y de acuerdo con lo previsto en el artículo 15.3 de la
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administra-
ciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, procede la 
publicación en el Boletín Oficial de dicho Acuerdo, que figura como 
anexo de esta Resolución.

Lo que se hace público a los efectos oportunos.

Madrid, 22 de abril de 2008.–El Secretario General de Sanidad, José 
Martínez Olmos.

ANEXO

Acuerdo de Encomienda de Gestión entre el Ministerio de Sanidad 
y Consumo (Dirección General de Cohesión del Sistema Nacional 
de Salud y Alta Inspección) y el Instituto de Salud Carlos III para 
el desarrollo de actividades de formación e investigación relacio-
nadas con el desarrollo de las líneas estratégicas comunes de la 

Inspección Sanitaria del SNS

En Madrid, a 16 de abril de 2008.

REUNIDOS

De una parte: Bernat Soria Escoms, Ministro de Sanidad y Consumo, 
nombrado por Real Decreto 436/2008, de 12 de abril, con competencia 
para celebrar contratos y convenios, en virtud de las facultades que le 
otorga el artículo 13.3 de la Ley de Organización y Funcionamiento de la 
Administración General del Estado, de 14 de abril de 1997.

De otra parte: Flora de Pablo Dávila, como Directora del Instituto de 
Salud Carlos III, organismo perteneciente al Ministerio de Sanidad y Con-
sumo, nombrada por Real Decreto 1187/2007, de 10 de septiembre, 
actuando en nombre y representación del mencionado Instituto de Salud 
Carlos III, y en ejercicio de las competencias atribuidas por el Real 



23686 Sábado 17 mayo 2008 BOE núm. 120

Decreto 1555/2004 de 25 de junio y por el Real Decreto 375/2001 de 6 de 
abril que aprueba el Estatuto del Instituto de Salud Carlos III.

EXPONEN

Primero.–Que la Ley 16/2003, de 28 de mayo, de Cohesión y Calidad del 
Sistema Nacional de Salud, en su artículo 76, dispone que el Estado ejer-
cerá la Alta Inspección como función de garantía y verificación del cum-
plimiento de las competencias estatales y de las comunidades autónomas 
en materia de sanidad y de atención sanitaria del Sistema Nacional de 
Salud, de acuerdo con lo establecido en la Constitución, en los estatutos 
de autonomía y en las leyes. Dentro de las funciones asignadas a la Alta 
Inspección, se puede citar la de verificación de la inexistencia de cual-
quier tipo de discriminación en los regímenes de prestación de los servi-
cios sanitarios.

Por otra parte, el artículo 79 de la citada Ley, dispone que la Alta Ins-
pección del Estado ha de establecer mecanismos de coordinación y 
cooperación con los servicios de inspección de las comunidades autó-
nomas.

Segundo.–Que el Decreto 1555/2004, de 25 de junio, por el que se desa-
rrolla la estructura orgánica básica del Ministerio de Sanidad y Consumo 
establece, en su artículo 11, que la Dirección General de Cohesión del 
Sistema Nacional de Salud y Alta Inspección es el órgano encargado de 
velar por la vertebración funcional del Sistema Nacional de Salud, apoyar 
al pleno y a las comisiones y grupos de trabajo del Consejo Interterritorial 
del Sistema Nacional de Salud, con la finalidad de facilitar la cooperación 
del Ministerio de Sanidad y Consumo con los departamentos responsa-
bles de la sanidad de las comunidades autónomas y le corresponde ejer-
cer la alta inspección del Sistema que la Ley 16/2003, de 28 de mayo, de 
cohesión y calidad del Sistema Nacional de Salud, asigna al Estado y asu-
mir la coordinación de las relaciones de los órganos del departamento 
con las comunidades autónomas.

Tercero.–Que el Consejo Interterritorial del Sistema Nacional de 
Salud, en su sesión plenaria celebrada el día 12 de diciembre de 2007, ha 
acordado aprobar las líneas estratégicas comunes de la Inspección Sani-
taria del Sistema Nacional de Salud entre las que figura, con el número 12, 
la referida a formación continuada para la inspección sanitaria.

Cuarto.–Que el artículo 1.1 del Estatuto del Instituto de Salud Car-
los III, modificado por el artículo único del R.D. 590/2005 de 20 de Mayo, 
determina que el Instituto de Salud «Carlos III» es un organismo público 
de investigación con carácter de organismo autónomo, de los previstos en 
el artículo 43.1.a de la Ley 6/1997, de 14 de Abril, de Organización y Fun-
cionamiento de la Administración General del Estado, adscrito al Ministe-
rio de Sanidad y Consumo a través de su titular, cuya misión es desarro-
llar y ofrecer servicios científico-tecnológicos de la más alta calidad 
dirigidos al Sistema Nacional de Salud y al conjunto de la sociedad.

El Instituto de Salud Carlos III se rige por las disposiciones contenidas 
en la Ley 13/1986, de 14 de abril, de Fomento y Coordinación General de 
la Investigación Científica y Técnica; por la Ley 14/1986 General de Sani-
dad de 25 de Abril, por la Ley 16/2003, de 28 de Mayo de cohesión y cali-
dad del Sistema Nacional de Salud y por su Estatuto, aprobado por Real 
Decreto 375/2001, de 6 de Abril. Asimismo, tiene la consideración de 
medio propio instrumental y servicio técnico de la Administración Gene-
ral del Estado y de sus organismos autónomos y entidades de derecho 
público, en las materias que constituyen sus fines, de acuerdo con lo esta-
blecido en la disposición adicional segunda de la Ley 14/2007, de 3 de 
julio, de investigación biomédica.

El presente Acuerdo de encomienda de gestión se realiza de conformi-
dad con el artículo 15 de la Ley 30/1992, en relación con el artículo 3.1.l) 
del Texto Refundido de la Ley de Contratos de las Administraciones 
Públicas, adicionado en la misma por el artículo 34.3 del Real Decreto-Ley 
5/2005, de 11 de marzo.

Quinto.–Que el artículo 16 del Real Decreto 590/2005, de 20 de Mayo, 
determina que a la Subdirección General de Servicios Aplicados, Forma-
ción e Investigación, le corresponde entre otras funciones las siguientes:

Apdo. g. La formación de los profesionales en el campo de la salud 
pública a través de los órganos y unidades del Instituto de Salud «Carlos III» 
y en especial de la Escuela Nacional de Sanidad.

Apdo. h. Impulsar la creación de redes de formación, multidiscipli-
nares e interdisciplinares, formadas por centros o grupos de formación.

Apdo. i. Desarrollar e impulsar la formación en línea.
Apdo. j. Promover y colaborar en el desarrollo de estudios e inves-

tigación en el ámbito de la salud pública y la gestión de servicios y ejer-
cer funciones de asesoría nacional e internacional en dichas áreas de 
actividad.

Sexto.–Que a través de este Acuerdo de Encomienda de Gestión se 
establece una línea de colaboración entre el Ministerio de Sanidad y Con-
sumo, a través de la Dirección General de Cohesión del Sistema Nacional 
de Salud y Alta Inspección, y el Instituto de Salud Carlos III, a través de la 

Escuela Nacional de Sanidad, para el desarrollo de actividades de forma-
ción, investigación y asesoría, mediante la utilización de nuevas metodo-
logías (método del caso…) en el ámbito del desarrollo de las líneas estra-
tégicas comunes de la Inspección Sanitaria del SNS, aprobadas por el 
Consejo Interterritorial del Sistema Nacional de Salud.

Septimo.–Que teniendo en cuenta la convergencia de los objetivos y la 
complementariedad de las acciones programadas tanto por la Dirección 
General de Cohesión del Sistema Nacional de Salud y Alta Inspección 
como por el Instituto de Salud Carlos III, y considerando la necesidad de 
potenciar la capacidad de actuación del citado Instituto mediante la 
correspondiente aportación de recursos, para que puedan llevarse a cabo 
las programaciones, las partes suscriben el presente

ACUERDO DE ENCOMIENDA DE GESTIÓN

Primero.–El Instituto de Salud Carlos III acepta la realización de las 
actividades que se indican en el presente Acuerdo.

Áreas de objeto de la encomienda:

1. Área de formación.

a) Reserva de plazas en cursos de la oferta anual de la Escuela 
Nacional de Sanidad relacionados con la evaluación e inspección de ser-
vicios sanitarios.

b) Desarrollo de un Diploma de Especialización en métodos y técni-
cas de evaluación e inspección de servicios sanitarios.

2. Área de investigación y Asesoría.

Desarrollo de metodologías para la evaluación del desempeño de cen-
tros y servicios asistenciales

El contenido detallado de la encomienda queda recogido en los ane-
xos 1 y 2.

Segundo.–El Instituto de Salud Carlos III pondrá a disposición de esta 
encomienda los recursos humanos y materiales necesarios para cada una 
de las actividades descritas.

Tercero.–Ambas partes se comprometen a destacar, en cuantas activi-
dades realicen para la difusión de las previstas en el Acuerdo de Enco-
mienda de Gestión, la colaboración prestada por la otra parte firmante, 
así como a incorporar el patrocinio de la Dirección General de Cohesión 
del Sistema Nacional de Salud y Alta Inspección, Ministerio de Sanidad y 
Consumo, en cuantos materiales se produzcan y utilicen para la publici-
dad o difusión de las actividades realizadas.

Cuarto.–Este acuerdo de encomienda de gestión se instrumenta de 
acuerdo con el artículo 3.1.l) del texto refundido de la Ley de Contratos de 
las Administraciones Públicas. Por tanto queda regulado por sus normas 
peculiares aplicándosele los principios de la Ley de Contratos de las 
Administraciones Públicas para resolver las dudas y lagunas que pudieran 
presentarse.

Quinto.–La Dirección General de Cohesión del Sistema Nacional de 
Salud y Alta Inspección aportará, para el ejercicio 2008 y para la ejecución 
de este acuerdo de encomienda de gestión para la citada anualidad, la 
cantidad de doscientos once mil sesenta y cuatro euros (211.064 €), con 
cargo a la aplicación presupuestaria 26.12.311O.22706 y serán transferi-
das a la cuenta corriente del Instituto de Salud Carlos III, número 9000/
0001/20/020000 911-8 en el Banco de España. Las cantidades previstas 
tienen el carácter de máximas.

El presupuesto detallado se incluye como anexo 3.
El pago de los diversos conceptos objeto de la encomienda de gestión 

se realizará:

El 25% del presupuesto se abonará a la firma de la presente enco-
mienda, previa presentación de un informe detallado de las actividades 
docentes a realizar.

El 75% restante se abonará a la finalización del ejercicio debiéndose 
justificar, antes del día 15 de noviembre, las acciones realizadas, con una 
Memoria o bien con la presentación de un análisis provisional de los 
resultados de los estudios previa conformidad de la Dirección General de 
Cohesión del Sistema Nacional de Salud y Alta Inspección.

Sexto.–Se constituye para el seguimiento de la presente encomienda 
de gestión una Comisión mixta de seguimiento. Esta Comisión estará 
formada por:

La Directora del Instituto de Salud Carlos III o persona en quien dele-
gue

El Director General de Cohesión del SNS y Alta Inspección o persona 
en quien delegue.

Además de la función genérica de vigilancia y seguimiento de la ejecu-
ción del presente convenio, habida cuenta de que las entidades firmantes 
se integran en el sector público estatal, la Comisión someterá las posibles 
controversias que no pueda solventar, relativas a interpretación, modifi-



BOE núm. 120 Sábado 17 mayo 2008 23687

cación, cumplimiento, efectos y resolución, al procedimiento contem-
plado en el artículo 10 del Real Decreto 997/2003, de 25 de julio, por el que 
se aprueba el Reglamento del Servicio Jurídico del Estado.

Séptimo.–La vigencia de la presente encomienda de gestión se exten-
derá a lo largo del año 2008.

Octavo.–De conformidad con el art.º 15.3. de la Ley 30/1992, de 26 
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del 
Procedimiento Administrativo Común, el presente acuerdo de enco-
mienda se publicará en el Boletín Oficial del Estado.

En prueba de conformidad firman el presente Acuerdo de encomienda 
de gestión en el lugar y fecha indicados.–El Ministro de Sanidad y Con-
sumo, Bernat Soria Escoms.–La Directora del Instituto de Salud Carlos III, 
Flora de Pablo Dávila.

ANEXO 1

Ejercicio 2008

Área de formación

a) Reserva de plazas en cursos de la oferta anual de la Escuela 
Nacional de Sanidad relacionados con la evaluación e inspección de ser-
vicios sanitarios.

20 plazas en:

Diploma de especialización en Derecho Sanitario y Bioética (formato 
semipresencial).

Fecha de realización: 19/09/2008-11/12/2008.
Horas lectivas: 120.
Precio matrícula: 600 €.
Horario: semipresencial (5 sesiones presenciales y trabajo continuo en 

portal docente con temas, materiales y foros).

30 plazas en:

Seminario avanzado sobre Información y Evaluación Sanitaria en el 
SNS.

Fecha de realización: 12/05/2008-14/05/2008.
Horas lectivas: 20.
Precio matrícula: 120 €.
Horario: Presencial mañana y tarde.

15 plazas en:

La función directiva y la responsabilidad jurídica en centros sanita-
rios.

Fecha de realización: 01/10/2008-22/10/2008.
Horas lectivas: 20.
Precio matrícula: 120 €.
Horario: Presencial mañana y tarde.

Información actualizada de cursos en: http://sigade2.isciii.es
b)  Desarrollo de un Diploma de Especialización en métodos y técni-

cas de evaluación e inspección de servicios sanitarios.
La Escuela Nacional de Sanidad desarrollará un diploma de especiali-

zación en métodos y técnicas de evaluación e inspección Sanitaria de 120 
horas lectivas, cuatro módulos semanales, a desarrollar en semanas de 

junio, septiembre, octubre y noviembre. El programa se establecerá coor-
dinadamente con la Dirección General de Cohesión del Sistema Nacional 
de Salud y Alta Inspección para incorporar los desarrollos y prioridades 
que establecen las líneas estratégicas de inspección.

36 plazas en:

Diploma de Especialización en Métodos y Técnicas en Evaluación e 
Inspección Sanitaria.

Fecha de realización: Junio a noviembre 2008.
Horas lectivas: 120.
Precio matrícula: 600 €.
Horario: Presencial mañana y tarde.

La Dirección General de Cohesión del Sistema Nacional de Salud y 
Alta Inspección comunicará, con la debida antelación, la relación de las 
personas seleccionadas para la realización de cada una de estas activida-
des docentes.

Queda incluida la gestión de las correspondientes comisiones de servi-
cios para los funcionarios que acudan a los citados cursos, cuyos costes 
se incluyen en el presupuesto contenido en el anexo 3.

ANEXO 2

Área de investigación y Asesoría

a)  Desarrollo de metodologías para la evaluación del desempeño de 
centros y servicios asistenciales.

Estudio técnico:

Instrumentos para el análisis comparativo de desempeño de sistemas, 
centros y servicios sanitarios a través de la adaptación de métodos de 
frontera.

Propuesta de Proyecto a desarrollar por el Departamento de Planifica-
ción y Economía de la Salud de la Escuela Nacional de Sanidad.

Esa propuesta incluye tres líneas:

a)  Estudio técnico para asesorar en el desarrollo y adaptación de 
instrumentos de análisis y comparación de desempeño del tipo de fron-
tera a los sistemas de información del SNS.

b)  Puesta a disposición de la Dirección General de Cohesión del 
SNS y Alta Inspección de un titulado superior, experto en el manejo de 
técnicas DEA (Análisis Envolvente de Datos), que actuaría de asesor per-
manente para el desarrollo y adaptación de este tipo de instrumentos para 
el contexto concreto del sistema de información del SNS.

c)  Aportación del software con extensión de la licencia y entrena-
miento de usuarios, y el apoyo académico del Departamento de Planifica-
ción y Economía de la Salud de la ENS para asesorar técnicamente las 
modelizaciones.

Coste estimado: 50.000 € para anualidad 2008.
Contrato anual de un titulado superior: 40.000 € (incluidos costes 

sociales).
Licencias de software y aplicaciones: 6.000 €.
Otros gastos corrientes: 4.000 €. 

ANEXO 3

Presupuesto

Actividad Plazas
Coste matrículas

–
Euros

Total matrículas
–

Euros

Costes CS Serv.
–

Euros

Costes total
–

Euros

      
Diploma Esp. Derecho Sanit. y Bioética  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20 600 12.000 16.269 28.269 
Seminario información y evaluacion sanitaria  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30 120  3.600 21.202 24.802
Función directiva y resp. jurídica   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 120  1.800 10.652 12.452 
Diploma espec. Evaluación e Inspección Sanitaria  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36 600 21.600 73.941 95.541 

  Total docencia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   39.000 122.064 161.064 

      
 Estudios Técnicos:      

Metodología evaluación desempeños  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     50.000 

  Total estudios  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     50.000 

   Total coste encomienda ejercicio 2008  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     211.064

Cantidad total: 211.064 euros.


